

Sprawozdanie Komisji Imprez na Orientację ZG PTTK za okres od lipca 2017 do końca lutego 2023 r.

Skład Komisji

W kadencji 2017-2023 r. Komisja działała w składzie wybranym podczas Krajowej Konferencji w Łodzi 9.12.2017 r. zatwierdzonym uchwałą nr 37/XIX/2018 Zarządu Głównego PTTK z 20.01.2018 r., ze zmianą wprowadzoną uchwałą nr 158/XIX/2020 Zarządu Głównego PTTK z dnia 8.02.2020 r.

- Dariusz Walczyna (Warszawa) - przewodniczący, zespół ds. informacji
- Andrzej Krochmal (Warszawa) - wiceprzewodniczący, rzecznik, przewodniczący Głównego Referatu Weryfikacyjnego
- Barbara Szmyt (Warszawa) - sekretarz Komisji
- Agnieszka Ćmiel (Gliwice) - zespół ds. młodzieży, sędzia główny i koordynator Pucharu Polski Młodzieży
- Waldemar Fijor (Toruń) - zespół ds. szkoleń i historii InO
- Bartłomiej Mazan (Szczecin) - zespół ds. kalendarza imprez ogólnopolskich
- Dariusz Mazurek (Warszawa) - zespół ds. promocji i rozwoju InO, redaktor naczelny czasopisma „Tramwaj”
- Adam Stalka (Częstochowa/Kraków) - zespół ds. regulaminów turystycznych InO i konkursów Komisji – zrezygnował z pracy w Komisji w lipcu 2019 r.
- Zbigniew Tarnowski (Częstochowa) - zespół ds. kadry przodowniczej

W 2021 r. do zespołu ds. szkoleń i historii InO powołano członków zespołu ds. historii InO: Andrzeja Wysockiego, Jacka Gdulę i Wacława Czerkawskiego. Uzupełniono zakres zadań o "gromadzenie, opracowywanie i archiwizowanie dokumentów dot. historii InO".

Zebrania Komisji

W 2018 r. odbyły się 4 posiedzenia Komisji: w Warszawie (13.01.), w Zielonce k. Warszawy (15.04.), w Toruniu (17.11.) oraz Smółdźcinie k. Polczyna-Zdroju (8-9.12. – Zlot Przodowników InO). Zebrania Komisji w 2018 r. w głównej mierze skupiły się na tematyce zmian i dopracowania regulaminów turystycznych imprez na orientację. Poza powyższym dominującym tematem posiedzenia obejmowały także następujące zagadnienia: monitorowanie realizacji budżetu Komisji, dofinansowywanie organizowanych pod patronatem i przy współpracy KInO ZG szkoleń oraz imprez pucharowych Pucharu Polski Młodzieży w Pucharu Polski w MnO i mistrzowskich, przyznaniem rangi i zatwierdzeniem kalendarza imprez ogólnopolskich, w tym Mistrzostw Polski, Pucharu Polski (TZ i TU) oraz Pucharu Polski Młodzieży (w kategoriach TJ i TM).

W 2019 r. odbyły się 4 posiedzenia Komisji: w Warszawie (26-27.01.), w Krakowie (14.04.), w Bochojnic k. Kazimierza Dolnego (18.10.) oraz Częstochowie (13-14.12. – Złot Przodowników InO). Zebrania Komisji w 2019 r. w głównej mierze skupiły się na tematyce zmian regulaminów turystycznych imprez na orientację (m.in. dodanie długodystansowej imprezy na orientację). Ponadto posiedzenia obejmowały także następujące zagadnienia: monitorowanie stanu wykorzystania budżetu Komisji, koordynowaniem dofinansowywania organizowanych pod patronatem i przy współpracy KInO ZG szkoleń oraz imprez pucharowych Pucharu Polski Młodzieży w Pucharu Polski w MnO i mistrzowskich, przyznawanie rangi i zatwierdzenie kalendarza imprez ogólnopolskich, w tym Mistrzostw Polski, Pucharu Polski (TZ i TU) oraz Pucharu Polski Młodzieży (w kategoriach TJ i TM).

W 2020 r. odbyło się jedno posiedzenie Komisji w Warszawie (11.01.). Na zebraniu skupiono się na tematyce zmian regulaminów turystycznych imprez na orientację. Ponadto poruszono kwestie monitorowania stanu wykorzystania budżetu Komisji, koordynowania dofinansowywania organizowanych pod patronatem i przy współpracy KInO ZG szkoleń oraz imprez pucharowych Pucharu Polski Młodzieży w Pucharu Polski w MnO i mistrzowskich, przyznawanie rangi i zatwierdzenie kalendarza imprez ogólnopolskich, w tym Mistrzostw Polski, Pucharu Polski (TZ i TU) oraz Pucharu Polski Młodzieży (w kategoriach TD, TM i TJ).

W 2021 r. odbyło się jedno stacjonarne posiedzenie Komisji (na Zlocie Przodowników InO) oraz 31 zebrań online. Temat systematycznych częstych spotkań Komisji w trybie online zgłosił Waldemar Fijor i zostało to wdrożone. Poruszane na nich tematy dotyczyły: rocznego kalendarza imprez ogólnopolskich, PPM i PP, spraw budżetowych, realizacji uchwał i wniosków z Konferencji, odznaki wirtualnej InO, zmian regulaminowych, konkursów Komisji, pracy nad wyróżnieniami "Zasłużony w InO" i "Strażnik historii InO", przygotowań Komisji do prezentacji na forum ZG PTTK, klasyfikacji trasy TU w Pucharze Polski, Ogólnopolskiego Tygodnia Turystycznych InO, analizie odstępstw od punktacji na zgłaszanych imprezach, Honorowych PInO, organizacji Złotu PInO oraz powołaniu i trybu pracy zespołów tematycznych, opracowaniu formy uczczenia 100-lecia InO w Polsce (ogłoszony konkurs na projekt odznaki), rozstrzygnięciem zgłaszanych spraw problemowych i sprawami bieżącymi.

W 2022 r. odbyło się jedno plenarne posiedzenie Komisji (na Zlocie Przodowników InO) oraz 18 zebrań online. Do głównych tematów poruszanych na zebraniach należały: rozstrzygnięcie konkursu na projekt i uchwalenie regulaminu odznaki „100 lat InO w Polsce”, sprawy związane z podsumowaniem Pucharu Polski Młodzieży i Pucharu Polski za lata 2020-2021, szkoleniami ogólnymi, Ogólnopolskim Tygodniem Turystycznych InO, wyróżnieniami dla aktywnej kadry InO i sprawami bieżącymi oraz zmianami w regulaminach Turystycznych InO i przygotowaniem do przeprowadzenia Konkursów Komisji na najlepszą imprezę i najlepszy etap.

W 2023 r. do końca lutego odbyło się 8 spotkań online Komisji. Główną tematyką spotkań było przygotowanie do Konferencji wyborczej PInO zaplanowanej na 5.03.2022 r. w Kłodzku.

Protokoły z zebrań online dostępne są na stronie: <http://ino.pttk.pl/komisja/protokoly.php>

Kadra - Przodownicy InO

Spis „Kadra Przodowników Imprez na Orientację”, prowadzony przez Zbigniewa Tarnowskiego, wg stanu na 27.02.2023 r., obejmował 769 wpisów, a aktywnych było 132 PInO. Aktualne informacje o stanie kadry są dostępne na stronie Komisji: <http://ino.pttk.pl/przodownicy/przodownicy.php>.

Cały czas trwa kampania przedłużania uprawnień, gdyż w większości przypadków ich 4-letnia ważność wygasła 31.12.2021 r.

Komisja Imprez na Orientację Zarządu Głównego PTTK wyróżnia zasłużonych członków swojej kadry (Przodowników InO) tytułem Honorowego Przodownika Imprez na Orientację. Zgodnie z procedurą o przyznanie tytułu Honorowego PInO występują jednostki PTTK. Komisja nadaje ten tytuł na wniosek oddziału PTTK, po spełnieniu przez kandydata odpowiednich warunków formalnych. W 2018 r. Komisja uznała, że tytuł Honorowego Przodownika InO otrzymają: Beata Chodziutko-Furso (Grudziądz), Ryszard Betcher (Gdańsk) i Wojciech Drozda (Warszawa). W latach 2019-2020 nie wpłynął żaden wniosek o nadanie tytułu Honorowego PInO. W 2021 r. nadano trzy tytuły Honorowego PInO: Piotr Kaczyński (Gdańsk) – HPInO nr 073, Waldemar Pawelczuk (Warszawa) – HPInO nr 074, Tomasz Paszek (Szczecin) – HPInO nr 075. W 2022 r. nadano jeden tytuł Honorowego PInO dla Tadeusza Sławińskiego (Lubań) – HPInO nr 076.

Szkolenia kadry InO

Komisja corocznie organizuje centralny specjalistyczny Kurs Przodowników InO. Szkolenie obejmuje wykłady dot. imprez na orientację, zasady budowy tras, zagadnienia regulaminowe i z sędziowania oraz część praktyczną.

W 2018 r. kurs odbył się w dniach 23-25 listopada w Rumi. Kadre wykładową, a zarazem Komisję Egzaminacyjną stanowili: Waldemar Fijor (Toruń), Zbigniew Tarnowski (Częstochowa), Adam Stalka (Częstochowa/Kraków), Maciej Urbaniak (Kraków/Myślenice), Artur Fankidejski (Osiek). Wzięło w nim udział 10 osób. Uprawnienia Przodownika Imprez na Orientację uzyskali: Joanna Lewandowska (Rumia) — nr leg. 754 (uprawnienia zawieszone), Aleksandra Waśko (Gdynia) – nr leg. 755, Tomasz Rogacki (Gdańsk) – nr leg. 756, Waldemar Jankowski (Gdynia) – nr leg. 757.

Kolejny specjalistyczny kurs Przodowników InO odbył się w dniach 22-24 listopada 2019 r. w Łupkach k. Wlenia. Kadre wykładową, a zarazem Komisję Egzaminacyjną stanowili: Waldemar Fijor (Toruń), Zbigniew Tarnowski (Częstochowa), Krzysztof Ligienza (Wrocław), Tadeusz Sławiński (Lubań). Wzięło w nim udział 8 osób. Uprawnienia Przodownika Imprez na Orientację uzyskali: Zofia Brzozowiec (Wałbrzych) – nr leg. 761, Kinga Hruszowiec (Świdnica) – nr leg. 762 i Weronika Kaczor (Wałbrzych) – nr leg. 763.

W latach 2020 i 2021 nie odbył się, planowany w woj. mazowieckim, specjalistyczny kurs Przodowników InO. W 2020 r. powodem odwołania kursu była niepewna sytuacja epidemiologiczna, a w 2021 r. kurs został odwołany z powodu zbyt małej liczby zgłoszonych.

Kolejny specjalistyczny kurs odbył się w dniach 18-20 listopada 2022 r. w Warszawie. Kadre wykładową stanowili: Waldemar Fijor (Toruń), Zbigniew Tarnowski (Częstochowa), Barbara Szmyt (Warszawa), Andrzej Krochmal (Warszawa) oraz Tomasz Łaski (Zielonka). Trzy pierwsze osoby stanowiły także Kadre Egzaminacyjną. Wzięło w nim udział 9 osób. Uprawnienia Przodownika Imprez na Orientację uzyskali: Szymon Dec (Brzeźnica) – nr leg. 766, Olga Rozmiarek (Kórnik) – nr leg. 767, Krzysztof Rozmiarek (Kórnik) – nr leg. 768 oraz Jarosław Głowacki (Siedlce) – nr leg. 769. Jedna osoba uzyskała uprawnienia Animatora InO.

Szkolenia Organizatorów InO organizowane są przez Oddziały PTTK lub za zgodą Komisji InO ZG także przez inne jednostki organizacyjne PTTK. Szkolenia są wspierane ze środków Komisji InO: nieodpłatnie są przekazywane wydrukowane Regulaminy Turystycznych InO, legitymacje oraz Odznaki Organizatorów InO

W 2018 r. odbyły się 3 szkolenia Organizatorów InO: w Warszawie, Osieku i Toruniu. Uprawnienia Organizatorów InO bezpośrednio po szkoleniach uzyskało: 13 osób.

W 2019 r. odbyło się 1 takie szkolenie Organizatorów InO w Warszawie, po którym uprawnienia uzyskały 4 osoby.

W 2020 r., ze względu na pandemię, nie odbyło się żadne szkolenie Organizatorów InO.

W grudniu 2021 r. przeprowadzono jedno Szkolenie Organizatorów Turystycznych Imprez na Orientację. Odbyło się w Świdnicy i ukończyło je 13 osób.

W 2018 r. przeprowadzono 2 szkolenia Animatorów Turystycznych Imprez na Orientację, po których uprawnienia uzyskało 19 osób. W 2019 r. przeprowadzono 1 szkolenie Animatorów Turystycznych Imprez na Orientację, po którym uprawnienia uzyskało 5 osób. W latach 2020-2021 r. nie przeprowadzono żadnego szkolenia Animatorów Turystycznych Imprez na Orientację.

Zlot Przodowników InO

W dniach 7-9.12.2018 r. odbył się XXI Ogólnopolski Zlot Przodowników InO w Smółdżęcinie k. Połczyna-Zdroju. Podczas Zlotu wręczono tytuły Honorowych PInO dla Ryszarda Betchera (Gdańsk), Wojciecha Drozdy (Warszawa), Kazimierza Makieli (Warszawa) oraz wręczono odznaki dla najwytrwalszych: Krzysztofowi Kuli (Gdańsk) i Krzysztofowi Ligienzie (Wrocław). Głównymi tematami poruszonymi podczas części dyskusyjnej były: miejsce dzieci i młodzieży podczas InO, wprowadzenie kategorii TU do Pucharu Polski w MnO, zmiana formatu Pucharu Polski. Zaanonsowano także chęć wprowadzenia długodystansowych turystycznych InO. Podczas Zlotu uczestnicy mogli udać się na wycieczkę krajoznawczą do Połczyna-Zdroju i okolicy.

W dniach 13-15.12.2019 r. odbył się XXII Ogólnopolski Zlot Przodowników InO w Częstochowie. Na Zlocie wręczono podziękowania dla Adama Stalki za dotychczasową pracę w Komisji InO oraz dla organizatorów imprez Pucharu i Mistrzostw Polski w 2019 r. Tematami

poruszonymi w części dyskusyjnej były: założenia długodystansowej InO, kwesie nieuczciwego współzawodnictwa w InO, używek podczas InO, potrzeby organizacji Zlotów Przodowników InO, przyszłości Pucharu Polski w MnO oraz zasadności wprowadzania zmian w regulaminach. Uczestnicy Zlotu mogli wziąć udział w trasie krajoznawczej po Częstochowie oraz wieczornej trasie miniino wokół bazy.

Z powodu pandemii zaplanowany na 11-13.12.2020 r. w Gliczarowie Górnym XXIII Zlot Przodowników InO został odwołany.

W dniach 10-12.12.2021 r. odbył się XXIII Ogólnopolski Zlot Przodowników Imprez na Orientację w Chęcinach. W związku z rezygnacją pierwotnego organizatora, przeprowadzenia Zlotu podjęła się sama Komisja. Opracowany został regulamin i ustalony program, powołane zespoły tematyczne w celu przeprowadzenia dyskusji środowiskowych na tematy związane z nowymi sposobami potwierdzania punktów kontrolnych (GPS, MinZer0, O-Time), prezentacji dorobku Archiwum InO, historii Zlotów Przodowników InO i 100-lecia InO w Polsce, omówienia problemów organizacji imprez w czasie epidemii, propozycji kolejnych imprez i OTTInO oraz konkursów Komisji, a także spraw regulaminowych związanych z wprowadzonymi zmianami, propozycjami kolejnych zmian i interpretacji, pojawiającymi się odstępstwami w punktacji i wniosków z ich zastosowania, walorów krajoznawczych w InO, trasach krajoznawczych (np. TRInO), zasad budowy oraz funkcjonowaniu GRW. Uruchomiona została również specjalna strona Zlotu: <http://ino.pttk.pl/imprezy/zlot/2021/>. W Zlocie, objętym patronatem Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny, wzięło udział 35 osób. Odbyło się zwiedzanie miasta z przewodnikiem, prezentowane były materiały historyczne, przeprowadzona impreza na orientację i zwiedzanie Muzeum Wsi Kieleckiej w Tokarni.

W dniach 9-11.12.2022 r. odbył się XXIV Ogólnopolski Zlot Przodowników Imprez na Orientację w Obrzycku-Zamku organizowany przez Oddział PTTK w Szamotułach. W Zlocie wzięły udział 42 osoby, a odpowiedzi do towarzyszącej trasy krajoznawczej dostarczyło 15 osób. Tematami głównymi poruszonymi podczas Zlotu były: Krajowa Konferencja Przodowników InO 2023, kalendarz imprez ogólnopolskich 2023, konkursy Komisji na najlepszą imprezę i najlepszy etap, pozyskiwanie i obróbka materiałów kartograficznych przy przygotowywaniu map, zatwierdzone zmiany w Regulaminach Turystycznych InO, 100 lat Imprez na Orientację 1922-2022, imprezy krajoznawcze na orientację (TRInO) jako oferta promocyjna PTTK. Ponadto zostały wręczone wyróżnienia dla aktywnych klubów oraz nagrody w konkursach, tytuł Honorowego PInO dla Tadeusza Sławińskiego.

Imprezy ogólnopolskie

Komisja InO ZG PTTK corocznie typuje i zatwierdza kalendarz imprez ogólnopolskich. Aktualny kalendarz imprez ogólnopolskich znajduje się w zakładce „Imprezy” na stronie: <https://ino.pttk.pl>

Spośród tych imprez zgłaszanych do członków Komisji: Agnieszki Ćmiel i Bartłomieja Mazana w drodze głosowania wybierane są imprezy rangi Mistrzostw Polski, Pucharu Polski (TZ/TU) oraz Pucharu Polski Młodzieży (TJ, TM i TD; <http://www.ino.pttk.pl/mlodziez/>).

W latach 2018-2022 funkcję Sędziego Głównego Pucharu Polski Młodzieży (PPM) pełniła Agnieszka Ćmiel, funkcję Sędziego Głównego w Pucharu Polski - Roman Trocha (Dzierżonów).

W 2018 r. w kalendarzu znalazło się 29 imprez ogólnopolskich (odbyły się 27), spośród których wybrano 8 imprez rangi PP i 20 rangi PPM.

W 2018 r. do rankingu Pucharu Polski wchodziło osiem imprez:

- Ogólnopolskie Marsze na Orientację RZInO 2018 (O/PTTK Rzeszów, Sokołów Małopolski, 2-4.02.2018 r.),
- VIII InO z Niepoślipką (KInO STOWARZYSZE przy OM PTTK w Warszawie, Zielonka, 14-15.04.2018 r.),
- Bieszczadzkie Marsze na Orientację „Tropem Misia” (O/PTTK Łucznik „Skróty” Radom, Ustrzyki Dolne, 27-29.04.2018 r.),
- XXVII Mistrzostwa Polski w Indywidualnych MnO "Matnia 2018" (O/Akademicki PTTK Kraków AKInO Kraków, Krzykawki, 31.05.-3.06.2018 r.),
- XVII Górski Maraton na Orientację "ORIENTOP 2018" (Orientop Wrocław, Góry Sowie, 17-19.08.2018 r.),
- Ogólnopolskie Marsze na Orientację "Morskie Opowieści" (O/PTTK Gdańsk), Sztutowo, 7-9.09.2018 r. – impreza odwołana
- Myślenickie Marsze na Orientację (O/Akademicki PTTK Kraków AKInO Kraków, Myślenice, 28-30.09.2018 r.),
- XXVII Mistrzostwa Polski w Nocnych MnO Ogólnopolskie Marsze na Orientację "TOTAL 2018" (KInO Skarmat Toruń, Górsk, 16-18.11.2018 r.).

W 2019 r. w kalendarzu znalazło się 26 imprez ogólnopolskich (odbyło się 25), w tym 8 rangi PP i 13 rangi PPM.

W 2019 r. do rankingu Pucharu Polski wchodziło osiem imprez:

- VIII Ogólnopolskie MnO Stary Remol (22-24.03., Szczecin, KOS BnO Szczecin, PTTK O/Zachodniopomorski).
- II Ogólnopolskie Myślenickie MnO 2019 (12-14.04., Myślenice, O/Akademicki w Krakowie, AKInO Kraków),
- Incydentalne Marsze na Orientację (24-26.05., Katowice, O/PTTK Górnośląski Katowice, Koło nr 63 „Czartak” przy Komendzie Hufca Katowice),

- XXVIII Mistrzostwa Polski w Indywidualnych MnO „Matnia 2019” (21-23.06., Solec Kujawski, O/PTTK Miejski w Toruniu, Klub InO „Skarmat” Toruń),
- I Ogólnopolskie MnO „Pieczenie Ziemniaka” (4-6.10., Olsztyn k. Częstochowy, O/Akademicki w Krakowie, AKInO Kraków, O/PTTK Regionalny w Częstochowie),
- X Turystyczny Rajd na Orientację „Przejście Smoka” (18-20.10., Bochoń k. Kazimierza Dolnego, Klub InO STOWARZYSZE przy OM PTTK w Warszawie),
- XXVIII Mistrzostwa Polski w Nocnych MnO XVIII Górski Maraton na Orientację „Orientop 2019” (8-11.11., Świdnica, Orientop Wrocław, O/PTTK Świdnica),
- L Barbórkowe i L Nocne Marsze na Orientację (7-8.12., Rudy, O/PTTK Ziemi Gliwickiej, GKT „Cyrkino”).

Z powodu pandemii w 2020 r. większość imprez ogólnopolskich oraz pucharowych została odwołana lub przełożona na 2021 r.

Spośród imprez rangi Pucharu Polski w 2020 r. odbyła się tylko Długodystansowa InO organizowana przez Klub InO SKARMAT. Zorganizowana została w przełożonym terminie 25.07. w okolicach Solca Kujawskiego.

Spośród zgłoszonych imprez rangi Pucharu Polski Młodzieży odbyły się jedynie dwie:

- 49. Radomski Maraton (Sucha, 28.02.-1.03., Klub InO „Skróty”),
- Bukowa Góra (Platerówka, 10.10., PTSM Lubą).

W 2020 r. Komisja zdecydowała, że przedłuży współzawodnictwo w ramach Pucharu Polski Młodzieży w MnO oraz Pucharu Polski w MnO na rok 2021, a wyniki w dotychczas rozegranych imprezach w ramach PPM i PP w 2020 r. będą zaliczone do prowadzonych klasyfikacji w 2021 r.

W 2021 r., podobnie jak w roku poprzednim, z powodu pandemii część imprez ogólnopolskich oraz pucharowych została odwołana lub przełożona na kolejny rok.

Spośród imprez rangi Pucharu Polski odbyło się 5 imprez:

- III Myślenickie Marsze na Orientację (Poręba, 7-9.05., AKInO Kraków),
- XXIII MP w Indywidualnych MnO MATNIA (Milicz, 3-6.06., GKT „Cyrkino” Gliwice i Orientop Wrocław),
- XI Przejście Smoka (Iłża, 1-3.10., Klub InO STOWARZYSZE przy OM PTTK),
- Maraton na Orientację „Jaszczur Go West” (Stary Kostrzynek, 23.10., Zgromadzenie Wędrownicze),
- Ciemność Widzę (Kotowice, 27-28.11., Orientop Wrocław).

Spośród zgłoszonych imprez rangi Pucharu Polski Młodzieży odbyło się 9 imprez:

- II Zawody na Orientację „Święta Góra” (Barnisław, 17.04., North Team),
- III Myślenickie Marsze na Orientację (Poręba, 7-9.05., AKInO Kraków),
- XXIII MP w Indywidualnych MnO MATNIA (Milicz, 3-6.06., GKT „Cyrkino” Gliwice i Orientop Wrocław),
- IX Ogólnopolskie InO w nieznane! (18.09., Środa Wlkp., O/PTTK Ziemi Średzkiej),

- XI Przejście Smoka (Iłża, 1-3.10., Klub InO STOWARZYSZE przy OM PTTK),
- Maraton na Orientację „Jaszczur Go West” (Stary Kostrzynek, 23.10., Zgromadzenie Wędrownicze).
- W poszukiwaniu Żabki Kwisi (Świeradów Zdrój, 6.11., Osiedlowe Koło nr 35 w Lubaniu),
- Ciemność Widzę (Kotowice, 27-28.11., Orientop Wrocław).
- III Drużynowe Mistrzostwa Pomorza Zachodniego w MnO i Topografii (4.12., North Team).

Z powodu pandemii w 2022 r. część imprez ogólnopolskich oraz pucharowych została odwołana lub przełożona na 2023 r.

Spośród imprez rangi Pucharu Polski odbyły się:

- Wiosenna Hała (9.04., Chlewiska, KS Hała),
- Długodystansowa InO (16.07., Olek k/Torunia, SKARMAT Toruń),
- Spacerkiem po Beskidach (19-20.11., Bielsko Biała – Wapienica, PKT Plessino).

Spośród zgłoszonych imprez rangi Pucharu Polski Młodzieży w 2022 r. odbyło się 13 imprez:

- XXII Szamotulska Impreza na Orientację SAMINO 2022 (3.04., Koźmin k/Obrzycka),
- VI BazInO – Wiosenne MnO (23.04., Ładzyń k/Stanisławowa),
- II Marsze na Orientację „Sami Swoi” (30.04., Lubomierz),
- V Tarłowskie MnO (7.05., Tarłów),
- 50. Radomski Maraton Marszów na Orientację (3-5.06., Sucha k/Białobrzegów),
- XIX Zawody na Orientację GRASSOR (18.06., Piasek k/Cedyni),
- Długodystansowa InO (16.07., Olek k/Torunia),
- Szago nad Wdą (17.09., Osie),
- InO w Nieznane po raz dziesiąty (17.09., Łękno k/Zaniemyśla),
- XVIII Bukowa Góra 2022 (8.10., Lubań),
- VII Świdnickie Marsze na Orientację (22.10., Sulistrowiczki),
- VI Otwarte Mistrzostwa Powiatu Nowotomyskiego w MnO (30.10, Stara Jabłonka),
- XXI Marsze na Orientację Jakuza (4-6.11, Brzeźnica).

Ze względu na pandemię Komisja w 2020 r. zdecydowała się wprowadzić ułatwienia w organizacji imprez (np. brak konieczności zapewnienia bazy, możliwość zgłaszania imprez ogólnopolskich, PP i PPM z 3-miesięcznym wyprzedzeniem).

Liczbę uczestników w Pucharze Polski w poszczególnych latach przedstawiono w tabeli poniżej:

Rok	Liczba uczestników
2018	149
2019	169
2020-2021	154
2022	bd; klasyfikacja połączona z 2023 r.

Liczbę uczestników w Pucharze Polski Młodzieży, z podziałem na kategorie, przedstawiono poniżej:

Rok	Kat. TD	Kat. TM	Kat. TJ	Łączna liczba uczestników
2018	344	297	101	742
2019	nie prowadzono	307	70	377
2020-2021	252	158	42	451
2022	404	353	96	853

Ogólnopolski Tydzień Turystycznych InO

W 2015 r. Komisja InO powołała Ogólnopolski Tydzień Imprez na Orientację. Jego celem jest popularyzacja Turystycznych Imprez na Orientację, rozwój imprez ogólnopolskich, a także ułatwienie uczestnikom zdobywanie Odznaki Imprez na Orientację. Za każdy etap imprezy zaliczanej do OTTInO uczestnik otrzymuje 3 pkt. do Odznaki InO. Wszelkie informacje dotyczące Ogólnopolskich Tygodni InO dostępne są na stronie: <https://tydzienino.wixsite.com/tydzien-ino>

Zestawienie liczby imprez i uczestników w poszczególnych edycjach OTTInO przedstawiono poniżej:

Edycja OTTInO	Termin	Liczba imprez	Liczba uczestników	Uwagi
IV	19-27.05.2018 r.	22	1200	brak sprawozdań z 4 imprez
V	11-19.05.2019 r.	19	1250	
VI	14-23.05.2021 r.	8	533	przełożony z 2020 r.
VII	17-27.09.2021 r.	10	698	
VIII	14-22.05.2022 r.	15	954	

Warto zwrócić uwagę, że, z powodu na pandemię, w 2020 r. nie odbył się zaplanowany na 9-17 maja VI Ogólnopolski Tydzień Imprez na Orientację, wobec czego w 2021 r. odbyły się dwa Ogólnopolskie Tygodnie Imprez na Orientację – wiosną i jesienią. Tym samym środowisko Turystów na Orientację włączyło się w obchody Światowego Dnia Turystyki, przypadającego na 27 września.

Konkurs Organizatora Najlepszej Imprezy Ogólnopolskiej oraz Konkurs Budowniczego Najlepszego Etapu Imprezy Ogólnopolskiej

W ciągu całego roku imprezy podlegają szczegółowej ocenie prowadzonej przez grono sędziów – uczestników imprez. Ocenie podlegają program, oprawa imprezy i wartości krajoznawcze imprezy a także, walory techniczne tras i sędziowanie.

W 2017 r. najwyżej ocenionymi imprezami były:

- 1) XXVI Nocne Mistrzostwa Polski w MnO „BeneInO 2017” (Klub Imprez na Orientację InOwcy, Łętownia, 3-5.03.2017 r.)
- 2) VII Ogólnopolskie Marsze na Orientację „Stary Remol” (KOS BnO Szczecin, Świnoujście, 26-28.05.2017 r.)
- 3) XL Jubileuszowy Ogólnopolski Rajd na Orientację „Podkurek 2017” (HKT „TREP” PTTK Warszawa-Praga, Malcanów, 27-29.10.2017 r.)

W 2018 r. najwyżej ocenionymi imprezami były:

- 1) XXVII Mistrzostwa Polski w Indywidualnych MnO "Matnia" (Akademicki Klub Imprez na Orientację PTTK Kraków przy Oddziale Akademickim PTTK w Krakowie, 31.05.-03.06.2018 r., Krzykawki k. Olkusza),
- 2) Ogólnopolskie Marsze na Orientację „RZInO” (Oddział Miejski PTTK w Rzeszowie, 2-4.03.2018 r., Sokołów Małopolski)
- 3) XVII Górski Maraton na Orientację "Orientop" (Klub Imprez na Orientację „Orientop” Wrocław przy Oddziale Wojskowym PTTK we Wrocławiu, 17-19.08.2018 r., Góry Sowie).

Każdy etap imprezy ogólnopolskiej jest oceniany pod kątem pomysłowości i innowacyjności trasy, jednoznaczności zadań, lokalizacji punktów kontrolnych, doboru limitów czasu, bezpieczeństwa uczestników oraz szeregu innych względów technicznych.

W 2017 r. najwyżej ocenionymi etapami były:

- 1) „Nawiedzany las”, autor: Marcin Stefaniak
- 2) „Triangles” (TU), autor: Kamil Kłos
- 3) „Nocny lot helikopterem”, autor: Piotr Wieczorek:

W 2018 r. najwyżej ocenionymi etapami były:

- 1) „Pustynna Burza”, autor: Maciej Urbaniak
- 2) „o!Błąd w ciapki”, autor: Marta Kapołka
- 3) „Matńplaneta potworów jaro-bagiennych”, autor: Natasza Figiel

Z powodu pandemii dopiero w 2022 r. przeprowadzono Konkurs Organizatora Najlepszej Imprezy Ogólnopolskiej oraz Konkurs Budowniczego Najlepszego Etapu Imprezy Ogólnopolskiej za lata 2020-2021.

Najlepszą imprezą okazały się XXI Mistrzostwa Polski w MnO Matnia 2021, na drugim miejscu uplasowały się III Myślenickie MnO 2021, a na trzecim - Ciemność Widzę 2021.

Łącznie oceniono 21 etapów (w kat. TU i TZ) stworzonych przez 14 budowniczych. Według sędziów najlepszym etapem był etap „Baltazar i Blimunda” (Matnia 2021) autorstwa Krzysztofa Miąskiewicza, na drugim miejscu „Buła ze schabowym” (Matnia 2021) – Marcin Stefaniak, a na

trzecim – „Dżdżownica w tulipanach” (Matnia 2021) – Joanna Puternicka i Jacek Wieszaczewski.

Główny Referat Weryfikacyjny

Główny Referat Weryfikacyjny nr 001 działa pod przewodnictwem Andrzeja Krochmala. Referat zajmuje się głównie weryfikacją odznak w stopniu dużym oraz „Za wytrwałość” i „Dla najwytrwalszych”. GRW był obecny na wszystkich imprezach z cyklu PP i MP, a także w wielu przypadkach na innych imprezach ogólnopolskich, a nawet regionalnych. Ponadto, szczególnie ze względu na pandemię, wprowadzono możliwość weryfikacji odznak „na odległość” (drogą korespondencyjną).

Zestawienie odznak zweryfikowanych przez GRW przedstawiono poniżej:

Rok	Populama	Mała brązowa	Mała srebrna	Stopnie małe	Duża brązowa	Duża srebrna	Duża złota	Za wytrwałość I st.	Za wytrwałość II st.	Za wytrwałość III st.	Dla najwytrwalszych I st.	Dla najwytrwalszych II st.	Dla najwytrwalszych III st.	Dla najwytrwalszych IV st.	Okolicznościowa "100 lat InO w Polsce"	SUMA
2018																37
2019																20
2020					3	4	1				1					10
2021					5	3	3	4	1	2	1					20
2022	5	4	1		12	1	4	1		1				1	1	32

119

W 2018 r. powołano dwa Referaty Weryfikacyjne OInO: RW nr 195 przy pomorskiej KInO przy Oddziale Studenckim w Gdańsku oraz RW nr 433 przy O/PTTK „Łucznik” w Radomiu.

W 2019 r. powołano jeden RW nr 412 przy Oddziale PTTK "Meblarz" w Swarzędzu".

W latach 2020-2021 nie powołano żadnego nowego referatu weryfikacyjnego.

W 2022 r. powołano dwa nowe referaty weryfikacyjne: RW 450 przy Komisji InO Oddziału PTTK „Podlasie” w Siedlcach, RW 413 przy Oddziale PTTK „Ziemi Średzkiej” w Środzie Wielkopolskiej.

100 lat InO w Polsce

W 2022 r. przypadała 100 rocznica InO w Polsce. Komisja postanowiła włączyć się w jej obchody. Powstała dedykowana strona internetowa: <https://ino.pttk.pl/100-lat-ino/>, na której zamieszczono m.in. archiwalne materiały dotyczące imprez na orientację.

W marcu 2022 r. Komisja powołała okolicznościową odznakę „100 lat InO w Polsce”, którą można było zdobywać podczas całego 2022 r. Pełny regulamin odznaki znajduje się na stronie: <https://ino.pttk.pl/100-lat-ino/doc/Odznaka-100-lat-InO-w-Polsce-regulamin.pdf>

Z okazji 100-lecia InO w Polsce Wacław Czerkawski, członek Zespołu ds. Historii, przygotował wystawę dawnych map i materiałów dotyczących imprez na orientację. Wystawa była obecna na niektórych imprezach ogólnopolskich turystycznych (m.in. Zlot Przodowników InO w Chęcinach 2021, Matnia 2022).

Czasopismo „Tramwaj”

Czasopismem wydawanym przez Komisję poświęconym zagadnieniom imprez na orientację jest „Tramwaj”. W okresie od kwietnia 2018 do marca 2023 r. ukazało się jego siedem numerów (po dwa w latach 2018-2020 oraz jeden w 2023 r.). Na łamach pisma poruszane są tematy związane z szeroko rozumianą orientalistyką, w tym dotyczące organizowania nie tylko InO pieszych, w tym tras turystyczno-rekreacyjnych na orientację, ale i tych mniej popularnych, jak imprezy kajakowe czy narciarskie. Oprócz tego w „Tramwaju” można znaleźć artykuły odnoszące się do przestrzegania dobrych praktyk przy organizacji InO, pojawiają się relacje z wybranych imprez ogólnopolskich, a także organizowanych na szczeblu centralnym szkoleń oraz corocznych Zlotów Przodowników InO. Nie brakuje również artykułów dyskusyjnych odnoszących się do ważnych dla środowiska tematów, w tym przybliżających bieżącą pracę Komisji. Na łamach „Tramwaju” promowane są także pojawiające się w środowisku nowe odznaki, głównie okolicznościowe, jak Okolicznościowa Odznaka Imprez na Orientację „50. Konkurs o Tytuł Mistrza Warszawy i Mazowsza w MnO”, Okolicznościowa Odznaka Turystyczna „35 lat KInO SKRÓTY”, Odznaka TRInO czy najnowsza, ustanowiona w 2022 r. odznaka „100 lat InO w Polsce”. W piśmie znajdują się również informacje prezentujące społeczności InO sylwetki nowych Honorowych PInO. Pamiętamy także o tych co odeszli.

Czasopismo „Tramwaj” ukazuje się w kolorze, drukiem w nakładzie ok. 70 egzemplarzy oraz jest dostępne na stronach Komisji w formie elektronicznej (<http://ino.pttk.pl/tramwaj/tramwaj.php>). Dwa egzemplarze przekazywane są do zasobów Centralnej Biblioteki PTTK w Warszawie. Głównymi problemami pojawiającymi się przy wydawaniu pisma jest niestety niewielkie zaangażowanie się w jego tworzenie poszczególnych członków Komisji oraz mały odzew środowiska, które rzadko zgłasza tematy, które powinny zostać poruszone na jego łamach i dlatego większość z nich obejmuje zagadnienia ważne dla redaktora naczelnego „Tramwaju”, który był autorem przeważającej liczby tekstów. W tej kadencji redaktorem naczelnym pisma był Dariusz Mazurek.

Media

Pod patronatem KInO działa też oficjalna strona [www: http://ino.pttk.pl](http://ino.pttk.pl), prowadzona od 2018 r. przez przewodniczącego KInO ZG: Dariusza Walczyńkę. Strona internetowa Komisji stanowi spójne źródło informacji o pracach KInO ZG PTTK, przepisach, regulaminach InO, rankingach, historii oraz imprezach rangi ogólnopolskiej, Pucharu Polski i Pucharu Polski Młodzieży. Zawiera ona informacje o tym cyklu imprez - regulamin, bieżące wyniki, informacje o poszczególnych rundach. W 2021 r. strona została zmigrowana na nowy serwer.

Prężnie działa fanpage Komisji dostępny pod adresem <https://www.facebook.com/komisja.ino>. Prowadzony jest on przez członkinię Komisji Agnieszkę Ćmiel. Obecnie fanpage jest jednym z najaktualniejszych i najefektywniejszych źródeł bieżących informacji np. o imprezach w różnych środowiskach i wydarzeniach.

FB Komisji ma 1 tys. obserwujących (kobiety: 34,1%, mężczyźni: 65,9%; najliczniejsza grupa odbiorców to przedział 35-44 lata, następnie grupy: 25-34 i 45-54). Średnie zasięgi postów to kilkaset osób, najwięcej odbiorców jest z Warszawy – 125, Gdańska – 61 i Krakowa – 49.

W 2018 r. uruchomione zostało również forum dyskusyjne Komisji InO: <http://www.ino.4ra.pl/>, na którym poruszane są sprawy nurtujące uczestników i sympatyków. Nad dyskusjami czuwają członkowie KInO: Agnieszka Ćmiel i Dariusz Mazurek. Obecnie, z powodu braku aktywności, zawieszono funkcjonowanie forum.

Zmiany regulaminowe

W trakcie kadencji Komisja InO wprowadziła szereg zmian regulaminowych. Znajdują się one na stronie <https://ino.pttk.pl/przepisy/przepisy.php>

26 stycznia 2019 r. zmieniono zasady przyznawania imprezom rangi ogólnopolskiej, PP i MP. Obecny zapis brzmi:

1. Prawo do nadawania imprezie rangi ogólnopolskiej, Pucharu Polski, Pucharu Polski Młodzieży oraz Mistrzostw Polski posiada wyłącznie Komisja Imprez na Orientację Zarządu Głównego PTTK.
2. Przyznawanie imprezie rangi spośród wymienionych w p. 1 może mieć miejsce wyłącznie na podstawie zgłoszenia dokonanego na formularzu dostępnego na stronie internetowej KInO ZG PTTK:
 - a) do 15 października roku poprzedzającego imprezę – dla imprez rangi Mistrzostw Polski, Pucharu Polski, Pucharu Polski Młodzieży, zlotu Przodowników InO oraz kursu Przodowników InO,
 - b) do 15 listopada – dla imprez rangi ogólnopolskiej.
3. Prawo do ubiegania się o nadanie imprezie odpowiedniej rangi mają wszystkie organizacje i osoby prywatne które w latach poprzednich były organizatorami InO opartych na „Zasadach punktacji i współzawodnictwa w turystycznych InO PTTK” opracowanych przez KInO ZG

PTTK.

4. Nadanie rangi imprezie rangi odbywa się w drodze głosowania na podstawie dostępnych materiałów. Decyzja zapada zwykłą większością głosów.
5. KInO ZG PTTK ma obowiązek poinformować wszystkich organizatorów zgłoszonych imprez o podjętych decyzjach w terminie 14 dni od daty głosowania.
6. Interpretacja niniejszych zasad należy wyłącznie do KInO ZG PTTK.
7. Niniejsze zasady wchodzi w życie z dniem 26 stycznia 2019 r.

Zestawienie zmian w Regulaminach Turystycznych InO obowiązujące od 1 stycznia 2023 r. przedstawiono poniżej (dostępne także pod adresem: <https://ino.pttk.pl/przepisy/regulamin-ino-zmiany.pdf>):

II. Punkty kontrolne

1. Punktem kontrolnym (PK) jest charakterystyczne miejsce w terenie zaznaczone na mapie lub wynikające z zadań lokalizacyjnych.
2. Punkt kontrolny (PK) jest zaznaczony na mapie za pomocą okręgu i znajduje się w jego geometrycznym środku.
3. Punkt kontrolny (PK) jest oznakowany prostokątnym lampionem o bokach 20x30 cm, podzielonym po przekątnej, w kolorach białym (lewy górny róg) i czerwonym (prawy dolny róg).
4. Lampion powinien być opisany na białym polu dwuelementowym kodem (np. cyfry, litery) oraz posiadać przyrząd do potwierdzania. / tego punktu (kredka, perforator, pieczęć itp.).
5. Lampion powinien być dobrze widoczny i ustawiony w miejscu charakterystycznym, przy czym miejsce to musi dać się jednoznacznie zlokalizować na mapie i w terenie.
6. Linia obowiązkowego przebycia (przejścia, przejazdu, przepłynięcia), zwana dalej LOP, jest to odcinek trasy poprowadzony po charakterystycznych elementach liniowych (ścieżka, granica kultur, ogrodzenie, rów itp.). Lampion na linii obowiązkowego przebycia musi być ustawiony możliwie najbliżej LOP, w odległości do 5 m od jej osi i musi być z niej dobrze widoczny.
7. Punkt kontrolny (PK) może być obiekt nieoznakowany lampionem. Sposób potwierdzania obecności przy takim punkcie kontrolnym (PK) określa organizator.
8. Na mapach w skali od 1:1 do 1:2000 1:5000 i dokładniejszych dopuszcza się stosowanie mniejszych lampionów (o bokach nie mniejszych niż 4 cm). Sposób potwierdzania obecności przy takim punkcie kontrolnym (PK) określa organizator.
9. Jeżeli odległość ustawienia lampionu od miejsca charakterystycznego zaznaczonego na mapie jest większa niż 2 mm w skali mapy, zespół nie ma obowiązku jego odszukania i za brak potwierdzenia tego punktu nie może być ukarany pod warunkiem dokonania wpisu BPK.
10. Poza punktami kontrolnymi (PK) na terenie imprezy mogą znajdować się lampiony, które oznaczają punkty stowarzyszone (PS) lub punkty mylne (PM). Wszystkie te punkty są oznakowane w terenie w taki sam sposób.
11. W przypadku wprowadzenia MOS (maksymalnej odległości punktu stowarzyszonego (PS) od punktu kontrolnego (PK)) wszystkie punkty powyżej tej odległości są punktami mylnymi (PM) do danego punktu kontrolnego (PK).

12. Punkt stowarzyszony (PS) z określonym punktem kontrolnym (PK) lub obszarem jest to punkt ustawiony w terenie, który oddaje w przybliżeniu położenie punktu kontrolnego (PK) poprzez spełnienie wszystkich poniższych warunków:

- a) określoną odległość od punktu kontrolnego (PK) (nie mniejszą niż 2 mm w skali mapy i nie większą niż maksymalna podana przez organizatora (MOS), o ile została ustalona);
- b) podobną formę terenu lub obiekt;
- c) specyfikę mapy i terenu;
- d) inne ewentualne informacje podane przez organizatora.

13. Punkt stowarzyszony (PS) do linii obowiązkowego przebycia (LOP) nie może być ustawiony w odległości mniejszej niż 5 m od jej osi. w terenie od tej linii zaznaczonej na mapie wzorcowej przez organizatora.

14. Punkt mylny (PM) musi być oddalony od punktu kontrolnego (PK) o co najmniej 5 mm w skali mapy.

VII. Punktacja

1. W turystycznych imprezach na orientację obowiązuje punktacja podana przez organizatora w regulaminie imprezy.

2. W każdym innym przypadku zastosowanie ma poniższa punktacja, w której zwycięża uczestnik lub zespół, który za pokonanie trasy uzyskał najmniejszą liczbę punktów karnych.

3. Punkty karne uzyskuje się za:

- a) brak potwierdzenia punktu kontrolnego (PK) naniesionego na mapę przez organizatora 90 pkt
- b) brak potwierdzenia punktu kontrolnego (PK) nienaniesionego na mapę przez organizatora (w tym PK z linii obowiązkowego przebycia (LOP), obszaru i zadania lokalizacyjnego) 60 pkt
- c) potwierdzenie punktu mylnego (PM) lub każdego punktu kontrolnego (PK) ponad wymaganą liczbę 30 pkt
- d) zmianę kolejności potwierdzeń punktów kontrolnych (PK) lub wariantu pokonywania trasy (za każdą zmianę) 30 pkt
- e) pozostawienie na karcie startowej wolnego pola zamiast kolejnego potwierdzenia punktu kontrolnego (PK) (przy wymaganej obowiązkowej kolejności potwierdzania punktów kontrolnych) 30 pkt
- f) potwierdzenie punktu stowarzyszonego (PS) do punktu kontrolnego (PK) naniesionego przez organizatora na mapę 25 pkt
- g) potwierdzenie punktu stowarzyszonego (PS) do punktu kontrolnego (PK) nienaniesionego przez organizatora na mapę, PK z zadania lokalizacyjnego, a także PS do całej linii obowiązkowego przebycia (LOP) i całego obszaru 15 pkt
- h) brak opisu lub zły opis punktu kontrolnego (PK) 10 pkt
- i) każdą zmianę potwierdzenia punktu kontrolnego (PK) lub punktu stowarzyszonego (PS) 10 pkt
- j) każdą pełną minutę limitu spóźnień 1 pkt
- k) każdą pełną minutę spóźnienia po przekroczeniu limitu spóźnień 10 pkt
- l) niewłaściwe wykonanie lub niewykonanie zadania specjalnego (z podaniem jego punktacji) maksymalnie 10 pkt

m) wszystkie zadania specjalne na jednym etapie nie więcej niż 30 pkt

VIII. Punktacja generalna

1. Na imprezach wieloetapowych poza klasyfikacją poszczególnych etapów prowadzoną w oparciu o punktację w rozdz. VII ze względu na różną wartość trasy (S) można stosować wzór przeliczeniowy:

$$PP = 1000 \times [(S + P1 - Pk) / S],$$

w którym użyto następujących oznaczeń:

PP - punkty przeliczeniowe,

S - wartość trasy (suma wartości wszystkich punktów kontrolnych do potwierdzenia na etapie),

P1 - wartość bezwzględna punktów karnych zwycięskiego zespołu,

Pk - wartość bezwzględna punktów karnych danego zespołu.

2. Dla wszystkich zespołów, które ukończyły etap, minimalna liczba PP = 1.

3. Dla wszystkich zespołów, które zostały zdyskwalifikowane, nie zostały sklasyfikowane lub nie wystartowały na etapie, PP = 0.

IX. Warunki ukończenia imprezy

1. Zespół, aby mógł być sklasyfikowany, musi:

a) potwierdzić co najmniej jeden punkt kontrolny (PK) lub punkt stowarzyszony (PS),

b) w komplecie przybyć na metę przed jej zamknięciem; wyniki członków zespołu niekompletnego są od tej pory liczone oddzielnie, jednak wyłącznie za wiedzą i zgodą organizatora,

c) oddać kartę startową w stanie umożliwiającym sędziemu identyfikację potwierdzeń, a także mapę, jeżeli jej zwrot był wymagany przez organizatora.

2. Zespół może nie być sklasyfikowany na danym etapie za:

a) podrabianie potwierdzeń na karcie startowej,

b) używanie niedozwolonego środka transportu,

c) korzystanie z pomocy osób trzecich przy pokonywaniu trasy.

3. Zespół może zostać zdyskwalifikowany na imprezie za:

a) dokonywanie samowolnych zmian w ustawieniu punktów kontrolnych,

b) niszczenie punktów kontrolnych lub przyrządów do ich potwierdzania,

c) nieuzasadnione używanie urządzeń elektronicznych do porozumiewania się na odległość lub określania położenia w terenie,

d) używanie map niedostarczonych i niedopuszczonych przez organizatora w skali większej niż 1:50 000,

e) nieprzestrzeganie Karty Turysty lub regulaminu porządkowego organizatora.

X. Protesty i odwołania

1. Uwagi, odwołania od wyników oraz protesty rozstrzyga sędzia główny imprezy.

2. Na imprezach rangi ogólnopolskiej i wyższej sędziego głównego imprezy wspiera zespół doradczy składający się z budowniczego trasy lub kierownika imprezy oraz dwóch Przodowników InO wybranych przed startem przez uczestników ze swojego grona.
3. Przodownicy powoływani do zespołu doradczego na imprezach rangi Pucharu Polski i Mistrzostw Polski muszą posiadać co najmniej pięcioletni staż przodowniczy.
4. Zespół doradczy zbierany jest przez sędziego głównego z jego inicjatywy lub po wpłynięciu pisemnego protestu.
5. Sędzia główny w uzasadnionych sytuacjach (niebezpieczne warunki atmosferyczne, zdarzenia losowe itp.) ma prawo odwołać etap lub anulować jego wyniki.
6. Treść protestów, sposób ich rozpatrzenia oraz powody podjętych decyzji, muszą znaleźć się w protokole z imprezy. Zmiana wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 2021 r.

XI. Postanowienia końcowe

1. Stosowanie powyższych zasad jest zalecane na wszystkich imprezach na orientację.
2. Organizator imprezy na orientację zobowiązany jest zamieścić informację o stosowanej punktacji w regulaminie imprezy i w komunikacie technicznym. W przypadku braku takiej informacji obowiązują zasady ujęte w rozdz. VII pkt. 2 i 3.
3. Wyłączne prawo do interpretacji Zasad punktacji i współzawodnictwa w turystycznych imprezach na orientację przysługuje Komisji Imprez na Orientację Zarządu Głównego PTTK.
4. Powyższe zasady obowiązują od 1 stycznia 2023 r. i jednocześnie tracą moc wszystkie dotychczasowe Zasady punktacji i współzawodnictwa w turystycznych imprezach na orientację.

W trakcie kadencji dwukrotnym zmianom ulegał także Regulamin Pucharu Polski Młodzieży w MnO. Aktualnie obowiązujący (od 17.01.2023 r.) regulamin znajduje się pod adresem: https://ino.pttk.pl/przepisy/reg/regulamin_pucharu_polski_mlodziezy.pdf

Realizacja uchwał i wniosków

Komisja InO w trakcie swoich prac realizuje uchwały i wnioski, które zostały zgłoszone podczas Krajowej Konferencji Aktywu InO w Łodzi w dn. 9.12.2017 r.

Ze zgłoszonych 23 wniosków 15 zostało zrealizowanych, a pozostałe są częściowo zrealizowane lub w trakcie realizacji (6). 2 wnioski nie zostały zrealizowane.

Szczegółowy opis stanu realizacji uchwał i wniosków:

- 1) podjęcia działań zmierzających do zaistnienia InO na terenie województw: opolskiego, lubuskiego i warmińsko-mazurskiego;

Częściowo zrealizowany.

Zostały zorganizowane pojedyncze imprezy; brak komisji/kół/klubów InO. Na tych terenach powstają TRInO.

- 2) podejścia w poważny sposób do wydawania czasopisma „Tramwaj”, w szczególności zdecydowania czy jest ono w ogóle potrzebne, a jeżeli tak, to nadanie mu schludnej formy redakcyjno-wydawniczej;

Zrealizowany.

Tramwaj ma nową szatę graficzną, wydawany jest w kolorze, w estetycznej formie, zmieniono organizację tekstów, natomiast jakość tekstów i ich wartość merytoryczną jest do oceny czytelników. W latach 2018-2023 zostało wydanych 7 numerów.

- 3) wydelegowania jednej osoby (najlepiej D. Walczyny) do czuwania nad rozwojem projektu TRInO;

Zrealizowany.

Komisja nie sprawuje nadzoru nad projektem TRInO. Pieczę na stronie sprawuje Paweł Rozwadowski; koordynator: D. Walczyna.

- 4) zmiany definicji „punktu stowarzyszonego”;

Zrealizowany.

Zagadnienie wielokrotnie omawiano podczas spotkań Komisji, została wyznaczona osoba prowadząca temat (Agnieszka Ćmiel). Pojawiło się kilka propozycji zmian, ale w gronie Komisji trwają ustalenia, co należy zrobić, aby nie nadużywano funkcjonującej obecnie definicji PS.

- 5) doprecyzowania zapisu w Regulaminie Turystycznych InO „na korzyść uczestnika”;

Niezrealizowany.

Brak takiego zapisu w regulaminach i brak możliwości odniesienia się (doprecyzowania).

- 6) wzmocnienia roli kierownika imprezy i sędziego głównego poprzez zapewnienie im decydującego głosu w komisji odwoławczej;

Zrealizowany.

Komisja odwoławcza została zamieniona na zespół doradczy wspierający pracę Sędziego Głównego, jednak ostateczna decyzja należy do tego ostatniego.

- 7) stworzenia zespołu kontrolnego czuwającego nad właściwą organizacją imprez rangi Pucharu i Mistrzostw Polski;

Niezrealizowany.

Temat poruszany przez Komisję. Ze względu na brak środków finansowych na funkcjonowanie takiego zespołu, Komisja nie zdecydowała się na jego powołanie.

- 8) większej jawności prac Komisji np. poprzez publikację protokołów z jej zebrań;

Częściowo zrealizowany.

Na stronie <http://ino.pttk.pl/komisja/protokoly.php> dostępne są (niektóre) protokoły z zebrań.

- 9) stworzenia zbiorczego, obejmującego całą Polskę, kalendarza InO, w którym zostałyby uwzględnione imprezy lokalne i regionalne;

Częściowo zrealizowany.

Została złożona Komisji propozycja moderacji strony imprezynaorientacje.pl, jednak Komisja się nie zdecydowała ze względu na możliwości budżetowe. Na stronie Komisji popięte zostały lokalne kalendarze oraz linki do imprez PP i PPM. Na stronie orientering.waw.pl jest dostępny kalendarz szeregu imprez na orientację, w tym turystycznych.

- 10) opracowania standardu turystycznych, długodystansowych imprez na orientację;

Zrealizowany.

Do regulaminów zostały dodane odpowiednie zapisy dotyczące długodystansowych InO oraz wdrożono w praktyce (np. Długodystansowa InO DInO, Jaszczur, Wiosenne Hała 2022).

11) promowania przez Komisję elektronicznych form potwierdzeń PK;

Zrealizowany.

Komisja przygląda się różnym propozycjom elektronicznego potwierdzania PK, współpracuje z osobami mającymi doświadczenie w tym zakresie i testuje je w praktyce. Temat był jednym z wiodących zagadnień omawianych przez Komisję podczas XXIII Zlotu PInO w Chęcinach. Testowanie elektronicznego spodobu potwierdzana było m.in. na: Podkurku, Matni, DInO.

12) stworzenie kadrze InO warunków do podnoszenia kwalifikacji poprzez organizację szkoleń specjalistycznych np. z zakresu budowy tras, pozyskiwania map i innych;

W trakcie realizacji.

Podczas Zlotów PInO są poruszane tematy szkoleniowe (np. zajęcia doszkalające z zakresu opracowywania materiałów kartograficznych).

13) opracowania broszury informacyjno-promocyjnej o InO;

Zrealizowany.

Przygotowano (Agnieszka Ćmiel) podstawową broszurkę o podstawowych zasadach w InO na potrzeby OMTTK, dostępną w wersji czarno-białej, kolorowej i kolorowej do kserowania (http://www.ino.pttk.pl/mlodziez/omttk/broszurka_kolor.pdf)

14) poszerzenia bazy dydaktycznej poprzez publikację na stronie komisji materiałów szkoleniowych;

W trakcie realizacji.

Stworzono forum InO i przeznaczono specjalny dział do zamieszczania materiałów dydaktycznych, jednak pomysł nie przyjął się i nie wzbudził zainteresowania. Materiały z kursów OiAInO są udostępniane na stronach InO organizatorów kursów.

15) dostosowania kategorii TM i TD do reformy szkolnictwa;

Zrealizowany.

Uznano, że reforma szkolnictwa nie przeszkadza kategoriom w formie obecnej.

16) zasadności udzielania absolutorium ustępującej Komisji;

Zrealizowany.

Komisja jest ciałem doradczym ZG PTTK w zakresie InO i zatwierdzana przez ten organ. Ocena działalności Komisji, jak i jej członków należy do delegatów na podstawie sprawozdania oraz własnej oceny.

17) wyłączenia kategorii TD z Pucharu Polski Młodzieży;

Zrealizowany.

W 2019 r. wyłączono TD z PPM. Po protestach środowiska od 2020 r. kategoria TD została ponownie włączona do PPM.

18) możliwości podniesienia rangi imprezom „orientacji precyzyjnej” punktowanym dotychczas za 1 pkt. do OInO;

Zrealizowany.

Imprezy OP zdecydowano punktować zgodnie z dotychczasową punktacją (1 pkt) jako imprezy sportowe.

19) wprowadzenia sankcji za łamanie na imprezach „Karty Turysty”;

Częściowo zrealizowany.

Temat był poruszany na zebraniach Komisji oraz na łamach Tramwaju. Zdecydowano sytuację łamania zasad kierować do GSK.

20) wprowadzenia zmiany w Regulaminie DMP-ów poprzez umożliwienie rotacji składem drużyny oraz wprowadzenie składów 1-osobowych;

Zrealizowany.

W 2018 r. zmieniono regulamin DMP do obecnego brzmienia.

21) ograniczenie możliwości zasiadania w Komisji do 2 kadencji;

Zrealizowany.

Wniosek nie został uwzględniony w regulaminie Komisji (http://ino.pttk.pl/komisja/pliki/reg_komisji.pdf).

22) zwolnienia z obowiązku składania ankiet PInO po przekroczeniu 8 lat stażu, przodownickiego;

Zrealizowany.

W kwietniu 2018 r. wniosek został odrzucony 8 głosami przeciw.

23) wprowadzenia do Pucharu Polski 1 lub 2 imprez długodystansowych.

Zrealizowany.

W 2020 r. odbyła się impreza DInO, w 2021 r. – Jaszczur, w 2022 r. – DInO i Wiosenna Hała.

Sporządziła:

Zatwierdził:

/-/ Barbara Szmyt

Sekretarz KInO ZG PTTK

PRZEWODNICZĄCY
Komisji InO ZG PTTK


Dariusz Walczyński

Warszawa, 2 marca 2023 r.